チ ラ シ あ り

（Ａ４両面１枚）

令和７年２月２８日

 市政記者クラブ様

防災危機管理局危機対策課

担 当 ：棚 橋 ・ 妻 波

電 話 ：９７２－３５８５

令和６年度「絆の日」の取り組みについて

～友好都市協定締結から１０年の節目である今年度は本市に

陸前高田市の「奇跡の一本松の根」が来ます！～

 東日本大震災１０年の節目に陸前高田市から本市に両市の友好の証・交流のシンボルと

して「奇跡の一本松」後継樹が贈呈され、令和３年３月２３日に東山動植物園へ植樹した

ことを契機として、本市では毎年３月２３日を「絆の日」と定めております。

 今年度につきましても、令和７年３月２３日を中心として両市の絆や友好関係を市民に

広く周知することを目的として、下記のとおり防災啓発事業及び広報を実施いたします。

 ぜひ取材いただきますようお願いいたします。

記

１ 記念交流イベントについて

  多くの方に本市と陸前高田市との友好関係や「絆の日」を知っていただき、友好都市

陸前高田市へ思いを寄せていただけるよう、記念交流イベントを行います。

 (1) 日時

   令和７年３月２３日（日） 午前１１時００分～午後４時００分

 (2) 場所

   オアシス２１、サカエヒロバス

 (3) 内容

  ア ステージイベント

    ・陸前高田市出身のアーティストはたけやま裕氏等による被災松カホン演奏

    ・陸前高田市グルメ応援大使彦摩呂氏によるグルメリポート

    ・須田亜香里氏、かほなん氏等による防災に関するトークショー

    ・汐路中学校吹奏楽部による演奏

    ・石井亮次氏、中村𠮷雄氏（陸前高田市防災課長）によるトークセッション

    ・陸前高田市伝統芸能「剣舞（けんばい）」の披露

  イ ブース出展

    ・陸前高田市特産品販売ブース

    ・食の産業交流ブース

    ・大学生消防団ブース

    ・そなえ・まいブース

    ・防災啓発ブース

    ・名古屋 team S ブース

  ウ 奇跡の一本松の根の特別展示

    かつて陸前高田市高田松原にあった約７万本の松林のなかで、唯一東日本大震災

の津波に耐え、奇跡的に残った「奇跡の一本松」の根を一日限りで特別に展示いた

します。

 (4) その他

   イベント当日は、冒頭に両市長による挨拶が予定されております。

２ 特別広報について

  今年度は友好都市協定を締結して１０年の節目であることから、「絆の日」に係る特

別広報を実施いたします。

 (1) ナナちゃん人形の装飾

  ア 掲出期間

    令和７年３月１９日（水）～３月２５日（火）

  イ 内容

    名古屋駅前のシンボルであるナナちゃん人形が、本市と陸前高田市の絆を表現し

た衣装に着替えて、「絆の日」についてＰＲします。

 (2) 名古屋市営地下鉄東山線広告ジャック（広告貸切電車）

  ア 掲出期間

    令和７年３月１日（土）～３月３１日（月）

  イ 内容

    地下鉄東山線において、１編成をまるごとジャックして、「絆の日」についてＰ

Ｒします。

   （広告イメージ）

＜参考＞各局で実施する主な「絆の日」関連事業について

日程 事業名（場所） 場所 内容 所管局

 １月 ６日

～３月２１日

行政丸ごと支援及

び友好都市交流に

関するパネル展示

区役所・支所

行政丸ごと支援や陸前高

田市との友好都市交流に

関するパネル展示を区役

所・支所において巡回実

施する。

防災危機

管理局

 ３月

絆の日 PR動画「名

古屋市×陸前高田

市”絆”」の放映

区役所・支所

名古屋市と陸前高田市の

友好関係や陸前高田市の

魅力を PRする動画「名古

屋市×陸前高田市“絆”」

を区役所・支所で放映す

る。

 ３月 ４日

～３月３０日

「絆の日」パネル

展
セントラルパーク

名古屋市から陸前高田市

へのこれまでの支援、両

市の交流などの企画展及

びリアス・アーク美術館

の常設展示のパネル展を

行う。

 ３月１１日

～５月１１日

「絆の日」等に関

する企画展
港防災センター

港防災センターにおい

て、「絆の日」等に関する

企画展を開催する。

 ３月２６日

名古屋市スポーツ

功労者表彰式での

紹介

名古屋市公館

令和６年度市スポーツ功

労者表彰式において、市

民交流団の陸前高田市へ

の派遣事業（スポーツ交

流）について紹介する。

スポーツ

市民局

 ３月１７日

～３月２１日

交流 10 周年記念

踊り曲「いこまい

たかた、あばっせ

なごや」庁内放送

市役所庁舎

市民交流団派遣事業のう

ち文化交流にて制作した

踊り曲について、庁内で

のアナウンスとともに放

送を行う。

観光文化

交流局

 ３月下旬

～４月上旬
名古屋城春まつり 名古屋城

名古屋城春まつりにて陸

前高田市ブースの出展な

どを行う。

 ３月２３日

植物園長による

「絆の日」特別ガ

イド

東山植物園

東山植物園に植えられて

いる「奇跡の一本松」後継

樹にまつわる講話を行う

とともに、松を見学して

もらい、「絆の日」につい

て周知を図る

緑政

土木局

 ２月２６日

「絆の日」特別献

立（中学校スクー

ルランチ）

中学校スクールラ

ンチ実施校

三陸産の茎わかめを使っ

た献立を名古屋めしをア

レンジした手羽先風から

揚げやどてめしなどとと

もに中学校スクールラン

チで提供する。
教育委員

会事務局

 ３月
「絆の日」特別献

立（小学校給食）
各小学校等

陸前高田市復興支援の一

環として、三陸産（陸前高

田市製造）のわかめを食

材に使用した小学校給食

を提供する。